23. Subdit Theodoricus<sup>1</sup>, ut Joannes pluri-

bus criminibus notatus, in quem Gregorius iudicaria acta gravissima confecerat, terrore tanto perculsus sit, ut in quam partem se verteret, ignoraret: « Quibus, inquit, ad notitiam dicti Balthasari deducitis, illico mente consternatus est, et cepit valde tremere et timere, ac etiam quosdam sibi secretos cardinales, et de quibus fiduciam habuit donis et promissis atticere atque consulere, quid esset in ea parte, pro ejus honoris conservatione facturus. asserens quod quedam in ipsis articulis descripta tanquam homo peccando commisisset, et aliqua non: et proposuit tunc in mente sua, prout et ore propagavit, quod ipsem dictum Concilium velle personaliter accedere, et quae de contentis in eisdem articulis perpetrasset coram ipso Concilio in publico Tateri, fundans se in hoc quod papa propter quodcumque defictum (ut dicebat) nisi propter haeresim deponi non posset», sed hoc intelligi debet de vero et indubitate Ponifice, eiusmodi ipse non erat. Pergit Niemius: « Et habitu super hoc consilio cum quibusdam aliis etiam sibi secretis per ipsum quid facturus esset in perplexitate sibi considererent, responderunt quod bonum esset, quod ipse super hoc inter se per dies aliquot melius deliberaret, et tunc quid siti videretur consultius in Dei nomine adimpleret».

Annitebatur<sup>1</sup> autem omni studio et contentione, ut Pontificatum, Gregorio et Benedicto exauctoratis, sibi assereret, regesque Aragonum et Castellæ ad se pellieceret; atque adeo ut Pisani convenitus Acta in Constantiensi Synodo corroborari satageret: sed ab ea diserebant sententia Patres una cum Sigismundo aliorumque regum oratoribus, eoque tendebant ipsorum studia, ut terna perpetuaque pax in Ecclesia, spretis vel Joannis, vel Gregorii, vel Benedicti commodis, constitueretur, ac momentaneo illorum honori divinam gloriam anteferrent; sieque cum jam ante, dum Pisis solemnes conventus agebantur, sancitum fuisse abdicanda tam a Gregorio quam a Petro e Luna Pontificia insignia; ita tum decrevere id non modo ab illis, verum ab Joanne quoque exigendum, quem primum urgendum putaverunt, ut qui æmulis auctoritate antecelleret, ipsos ad spontaneam controversi fastigii abdicationem suo exemplo primus aliceret: ab inquisitione vero in ipsum tunc absistendum censuerunt, ne novas turbas excitarent, utque brevioris viæ compendio ad optata pervenirent.

« Concilium, inquit<sup>2</sup> Niemius, seu majores deputati in eodem ignorantibus, quod ipse Balthassar predicatos articulos sciret, et ea quae pro sua exsecutione trahabat, dimissa eadem inquisitionis via, accesserunt ad eum, rogantes una-

<sup>1</sup> Thed. e Niem in Vit. Joan. XXIII.

<sup>1</sup> Acta Ms. Concil. Const. in lit. Eneyel. — <sup>2</sup> Thed. e Niem in Vit. Jo. XXIII.

nimiriter ut viam cessionis sui papatus eligeret ad hoc quod alii contendentes de papatu illam similiter acceptarent, quia alias non viderent modum aplum, quod praefata unio fieret in universalis Ecclesia pro hac vice. Ad quod ipse heto animo, observata tamen ex industria quadam gravitate, respondit se factorum quod pferent, dum autem ipsi alii non contendentes idem facere vellent. Maluit enim illam viam per se, ut existimo, amplecti, quam praedicti articuli ad ejus dejectionem a papatu admissi et probati fuissent: et dum praedictum Concilium illam oblationem ab eodem Baltassare reportasset, facta fuit hic magna fatilia in clero et populo ». Qua de re a Sigismundo et cardinalibus aliquo aliis aelae illi ingentes gratiae; constitutumque fuit, ut proxima illucescente die, nempe secunda Martii, in publica sessione promissa reppereret. Confecta<sup>1</sup> res est uti decretum fuerat, ac nuncupalo solemni sacramento in prasulum cœtu eadem secunda Martii die habito, Joannes ad id se obstrinxit, modo Gregorius et Petrus et Luna Pontificalia insignia ponerent, vel vita funeti essent; ac dum concipiebat haec verba: Spondeo, promitto, voveo et juro Deo; provolvit se in genua, manumque admovit pectori. Quo peracto, Romanorum rex assurrexit e solio, quale ante Pontificem in genua procumbens, coronam posuit, Joannisque pedibus libalis osculo, suo et Concilii nomine grates egit, quas etiam nomine præsumul exsolvit patriarcha Antiochenus; deinde repetito hymno: *Te Deum*; divinae laudes decantatae: de quibus a tabellionibus confecta publica Monumenta<sup>2</sup>.

Visum deinde est Patribus in Joannis sponsione aliquos latere laqueos, cum fieri posset, ut adjecta lex ad exitum non perduceretur, uti conligit; neque enim perfidus Petrus et Luna schismatis maximus propagator unquam cessurus erat; itaque alia illos meditatus esse refert hisce verbis Theodoricus et Niem<sup>3</sup>: « Quia postea hujusmodi negolio inter ipsos melius et clarius digesto, eis visum fuit, quid hujusmodi promissio, quamvis grandis et bona esse videatur, forte tamen ad effectum dictæ unionis incerta, cum esset possibile aut contingens, quod forsitan alii duo contendentes de papatu cedere nollent, vel alter eorum cedere nolle, et sic hujusmodi Concilium in ea parte supervacue labaret, et tempus protraheretur in expensis: unde iterum post plures tractatus super hoc per Concilium et illi presidentes hujusmodi habitos in hoc concordabant, quod omnino ab ipso Baltassare magis certain et pinguiorem promissionem super cessione sua praedicta vellent habere, ipsumque ex tunc plures adiere rogantes reverenter et humiliter, quod eos in hoc benigne vel-

fet audire, et ipsam oblationem facere in publico ubiorem, neconon etiam certiorum, et sub testimonialibus litteris suis iuxta formam, quam in scriptis sibi super hoc tradiderunt: sed in hoc eum invenerunt contradicentem, et de die in diem duriorem. Seivit etiam medio tempore mullos principes et atios potentes, neconon Ecclesiasticos praefatos tunc hinc existentes sibi allocere, concedendo eis quacumque petebant ab ipso, non habendo respectum ad Deum vel quemcumque hominem, aut si ea quae pelebantur ab ipso justa forent vel injusta, aut rationabilia vel concedi consuela, sperans per hoc divisionem facere in ipso Concilio, ne procederet, aut per illud contra ipsum nil posset allentari. Quibus tamen non obstantibus, devenit est ad hoc, quod dictam obligationem prius factam per eum, ut preferatur, iuxta vota petentium preter spem hominum similiter in alia publica sessione aliqualiter efficaciorem certiorumque fecit: de quo tantum gaudium factum fuit in eisdem clero et populo ex tunc pluribus durantibus, quod difficulter posset calamio exarari: sed ipsas litteras testimoniales super hoc diu distulit, et recusavit eidem Concilio tradere per ambages ». Addit auctor demum a Concilio Sigismundi regis opera litteras eas impetratas fuisse, quæ subjectis verbis concepte fuere, adiecta ejus dici nota, quo primum abdicationis vola noncuparat.

3. « Joannes, etc. universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Pacis bonum omnium bonorum excellentissimum esse Isaias propheta demonstrat, qui Salvatorem venturum pacis principem appellavit, unde etiam in ejus ortu chorus angelorum decantans: *Pax, inquit, in terra hominibus bona voluntatis*. Sicut autem de ipso Salvatore vox prophetica ministravit, ita in ipso fui postmodum adimpletum; pacem enim docuit verbo, pacem docuit per exemplum, pacem inter Deum ac hominem proprio sanguine firmavit, seipsum in arca crucis pro nobis offerens, ut ejus merito propitiatus Deus nos ad aeternæ pacis gratiam restitueret, a qua primi hominis peccatum exiles nos effecerat. Quae omnia intra nostræ mentis aciem revolentes, ac ejusdem Salvatoris, cuius vices, licet immeriti, gerimus in terris, cupientes quantum nobis ex alto conceditur imitari vestigia, decrevimus omnes nostros coenatus ad illa dirigere, per que integra pax Ecclesiae Catholice reddi possit. Eapropter de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium communicato consilio cum charissimo in Christo filio nostro Sigismundo rege Romanorum et Hungariae illustri, generate Concilium in civitate Constantieus provincia Magdalenæ certo tempore ad hoc deputato convocandum curavimus, ac postmodum veniente

<sup>1</sup> Ead. Acta in sess. 41. — <sup>2</sup> Jo. I. ult. Ep. cur. p. 287. Ext. in Act. Constant. Conc. Ms. sess. 2. — <sup>3</sup> Niem. in Vit. Jo. XXIII.

dicto tempore, licet noviter initia emergentia präsentiam nostram in Italia flagitarent: lamen omnibus posthabitis pro tanti boni confectione, una cum eisdem fratribus, non sine magnis difficultatibus, ad ipsum locum pervenimus. Et ne voluntas nostra, nobis a Deo spirata, in occulto lateret; sed tanti boni, quantum ad nos attinet, sequeretur effectus, licet cerfissima jura ac universalem quasi obedientiam et omnia tempora-tia dominia Romane Ecclesiae, paucis exceptis, habeamus, tamen pro consequenda pace, viam cessionis, quam omnibus consideratis promptio-rem et aptiorem credimus, complecti decrevi-mus, confidentes indubie quod quanto plura re-tinquimus, tanto majus apud Deum præmium assequemur. Hac igitur consideratione indueti, in publica ipsius Concilii sessione, ipso rege præ-sente et personaliter assistente, necnon præsen-tibus pluribus principibus ac oratoribus mul-torum regum, principum, ac Universitatum stu-diorum, post missam sancti Spiritus per nos solemniter celebratam, ipso sacro approbante et laudante Concilio, hanc viam cessionis obtuli-mus et tenore præsentium offerimus in his verbis:

4.<sup>o</sup> Ego Joannes papa XXII propter quietem totius populi Christiani profiteor, spondeo et promitto, voveo et juro Deo et Ecclesie et huic sacro Concilio sponte et libere dare pacem ipsi Ecclesiae per viam meæ simplicis cessionis pa-patus, et eam facere et adimplere cum effectu juxta deliberationem præsentis Concilii, si et quando Petrus de Luna Benedictus XIII et Angelus Corario Gregorius XII in suis obedientiis nuncupati, papatui, quem prætendunt, per se vel per procuratores suos legitimos similiter cedant, et etiam quocumque in casu cessionis vel deces-sus aut alio, in quo per meam cessionem pote-rit dari unio Ecclesiae Dei ad extirpationem præ-sentis schismatis.

“Quocirea universitatem vestram requiri-mus et hortamur in Domino, quatenus hanc no-stram spontaneam et liberam oblationem grato suscipientes affectu, ac pro consummatione et implemendo tanti boni Petrum de Luna Beneditum XIII et Angelum Corario Gregorium XII in suis obedientiis nuncupatos, eorumque obedien-tes ad dictam pacem invitantes ad viam cessionis celerius exequendæ similiter inducatis, et effe-ctualiter induci procureatis: et nihilominus pias vestras orationes et preces Altissimo in humili-tate cordis effundere non postponatis, ut per superiun gratiam mundus pacem oplatam, et Ec-clesia integrum recuperet unitatem. Dat. Constantie IV non. Martii, Pontificatus nostri anno v<sup>o</sup>. Cur has litteras exegerint patres a Joanne, subje-ctis verbis indicat Theodoricus Niemius<sup>1</sup>: “Con-tigit, ea de causa, quia plures egregios prælatos ipso de Concilio prædictus Balthasar, dum ab eis

fatalia peterentur, etiam in publico verbis injuri-o-sis et opprobriosis vehementer afflit. incen-tiendo eis et aliis per hoc timorem, nisi sibi pla-eita de cætero coram eo loquerentur aut pete-rent ab ipso: quamobrem multi eorum terrili, quantumcumque essent etiam viri eminentes, coram ipso loqui de cætero non audebant nisi ea, quæ sibi ejusque assidentibus hic et adha-rentibus placueront. Alios enim omnes, qui di-ctam unionem, ut fieret puro corde hic labora-bant, per ipsum Balthasarem et ei adhaerentes proditores nominabantur, et pro eorum hosti-bus habebantur”.

5. *Pro reductione Petri de Luna conatus variis et congressus Villafranca indictus.* — Sponsio-nem vero hanc a Joanne blandita Synodus ad Gregorium et Petrum e Luna ad idem per-movendos verit studia: nec difficile se præbuit Gregorius, qui Carolo Malatestæ sibi addic-tissimo potestalem fecit, exarato Diplomate<sup>1</sup> VI idus Martii, ut in Concilio ipsius nomine Pontifi-catum poneret; qua de re inferius recurret mentio. At Petrus e Luna homo pervicacissimus, qui Castellæ et Aragoniæ regum obsequio et vi-ribus nitebatur, graviorem exhibebat molestiam: ad quem redigendum ad officium constituit, assentientibus patribus, Sigismundus cum Fer-dinando rege Aragonum ac Petro e Luna in col-loquium venire.

Tum novas a Joanne motas difficultates ad rem disturbandam perruplasque feliciter fuisse, ita memorat prædictus Theodoricus et Niem: «Obtinuit tandem ab ipso rege præfatum Conci-lium, quod promisit et juravit sponte, quod ha-bitus litteris testimonialibus et procuratorio suf-ficienti ab eisdem Balthasare et Concilio perso-naliter accedere debet ad regem Aragoniæ et Pe-trum de Luna, qui propterea per mare usque ad civitatem Niciensem vel Villamfrancam, quæ est portus dictæ civitatis in Provincia, per totum mensem Julii tunc concurrentem vellet in simul convenire ad tractandum finaliter cum ipso rege Romanorum de concordia unionis ejusdem. Quod sentiens dictus Balthasar allegavit quod hoc non esset nisi inutiliter perdere tempus, ipse enim vellet illuc ire, vel prope ad aliquam ci-vitatem personaliter ad tractandum cum eodem Petro per medias personas, qualiter compendio-sus dicta concordia fieret, et sic non expedire hujusmodi tempus in longum differre; et quod sic fieret ipse Balthasar forlitter instabat: Conci-lium vero hujusmodi et multi præstantiores ex illis, hic tunc pro magna parte existentes, con-siderantes quod si sic fieret, per hoc Concilium hujusmodi dissolveretur, quia non essent dispo-siti illi, qui hic tunc erant ire remote ad partes Galliæ, et sub ineerto, timebant enim, si id pro-cederet, quod tunc fieret sicut factum fuit in easu-

<sup>1</sup> Theod. et Niem. in Vd. Jo. XXIII.

<sup>1</sup> Est. in Actis Conc. Constant. sess. 14.

simili, quando Gregorius ad Lucam et ipse Petrus ad castrum Portus Veneris in riparia Januensi ad faciendam tunc eamdem concordiam, prout diu ante solemniter jurarunt et voverunt, cum suis curis et curialibus accesserunt; et tandem nihil, quod ad dictam unionem in simul concludentes, sine fine recesserunt, totam Christianitatem nequiter defraudando ». Tumero eo crimine aspergitur Gregorius, cum Petrus e Luna nullum locum colloquii vellet admittere, nisi in quo Gregorium posset opprimere: illum autem Gregorius jure declinaret. Addit Niemius de Patribus Constantiensibus: « Existimabant enim Concilium et ei praesidentes predicti, quod similia etiam tunc fierent per ipsos Balthasarem et Petrum, si ad configua insimul venirent ». Id sapientissime quidem et jure optimo suspicabantur, cum ulerque ambitione ardens insignia honoris Ecclesiarum conjunctioni salutique animalium preferret, atque instar adulterinae matris diceret: *Nec mihi, nec tibi, sed dividatur*; Gregorium vero, instar verae matris cessisse suo jure, ne amplius Ecclesia divideretur, ac vere Pontificio munere in deponendo Pontificatu perfundum visuri sumus.

Itaque perierte artes Joannis quibus dimittere Concilium non perfecta Ecclesiarum conjunctione annitebatur: profecturoque in Aragoniam Sigismundo haec pactiones<sup>1</sup> cum Joanne Dixat et Petro Falchia Aragoniis oratoribus firmate sunt; ut Sigismundus morbo liber ac solum Junio excurrente, Niciam in Provinciae timite sitam se conferret: Ferdinandus una cum Petro e Luna labente eodem mense Villamfrancam peteret, ad consilia de redintegranda Ecclesiarum conjunctione conferenda; ac Petro e Luna permitteretur summum imperium in Villamfrancam, ita ut oppidanii omni sacramento, quo vel regi Francorum vel duci Sabaudiae devincti fuissent, soluti renunciarentur: pollicitusque est rex Aragonum Villafrancanos a se indulgenter habendos, dimissoque colloquio arreem et oppidum duci Sabaudiae restitutum iri: demandata regi Romanorum curia, ut a Gallo et Sabado amplissimas de fide publica syraphas regi Aragonio ac Petro e Luna compararet, justoque pretio commeatus suppeditandos curaret: flagitatum ab eodem, ut lapsuro exinde temporis intervallo, et eo, per quod tenuerit is congressus, nihil in Constantiensi Synodo novaretur, quod Ecclesiasticam pacem turbare posset: obfineret a Joanne Sigismundus pro Petro e Luna solempne impunitatis chirographum: constitutum etiam, ut Sigismundus ac Ferdinandus multo sibi fidem obligarent, ab omni vi et injuria temperaturos, que singula in publica Monimenta, que in Ms. Actis Constantiensis Concilii extant, redacta fuere.

Facultatem igitur dedit Ioannes<sup>1</sup> Sigismundo Romanorum regi, ut ea singula observatum iri paueceretur, promulgavitque subiecto Diplomate nihil in Synodo Constantiensi novandum esse, quod paci Ecclesiasticae instaurandae adversaretur, donec id colloquium solutum foret; dummodo vicissim Petrus e Luna nil contra Ecclesiam navaret:

« Joannes, etc. charissimo in Christo filio Sigismundo Romanorum et Hungariae regi illustris, salutem, etc.

« Cum tua serenitas, prout ab eadem et multorum fide digna relatione didicimus, ad hoc ut desiderabilis et salutaris cunelis Christi fidelibus unionis integritas, in Dei Ecclesia subsequatur, cum nuntiis Petri de Luna, in ejus dudum obedientia Benedicti XII nominati, neconon dilectis filiis oratoribus charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi regis Aragonum illustris ad quadam paecta et conventiones devenerit, et inter catena initum et concordatum extiterit, ne atiquid hinc inde turbativum insurgat mutuae visioni inter eamdem serenitatem, Petrum de Luna et regem Aragonum predictos, divina favente clementia, peragendis, ac unitati et paci Ecclesiae supradictae, quod hinc et per totum mensem Junii proxime futuri, et ulteriori durante visione tractata et traclantibus, circa dictae unionis materiam peragendis usque ad recessum a loco et portu de Villafranca in quibus, juxta hujusmodi federis exigentiam, debet conventio tua celsitudinis et prefatorum regis Aragonum atque Petri auctore Domino celebrari, tua serenitas faciet cum effectu, et ex tunc assecuravit, et in seculo posuit, quod interim in congregacione, qua de praesenti est, sive esse asseritur, in hac civitate Constantiensi, in qua praesentialiter pro celebrazione generalis Concilii, et reformatio status ejusdem Ecclesiae, tam in capite quam in membris, actualiter residemus, seu alias nil innovetur seu innovari permittas, quod posset turbare unionem hujusmodi, seu incentivum vel causam dare turbationi hujusmodi: quodque in continentis decerni facias, ac etiam declarari ex tunc prout ex nunc, et ex nunc prout ex tunc, esse irritum et inane quidquid in contrarium quomodo libet contingere et imposterum attentari: nos, qui supremis exoplamus affectibus effectum unionis et pacis hujusmodi in prefata Ecclesia provenire, sumentes ab eadem celsitudine tua in his et aliis in Altissimo fiduciam speciem; volentes quantum ad nos attinet praemissa conventa et concordata, ad effectum perduci posse desiderabilem et votivum, eidem serenitati tuae nomine nostro ratificandi et approbandi predicta inita et concordata; et etiam promitendi et assecurandi, seu in seculo ponendu: quod in hac civitate Constantiensi ac Concilio

<sup>1</sup> Ex. in Act. Ms. Conci. Constant. ante sess. 2.

fol. 1. ult. Ep. em. pag. 28.

et congregatione prædictis, seu alias nihil innovabimus, aut innovari quomodo libet permittemus, quod turbare posset unionem hujusmodi, seu incentivum vel causam dare dictæ turbationi, duummodo vice versa idem Petrus de Luna prætensus Benedictus XIII promittat, et agat et exequatur pro parte sua, prout per eandem serenitatem suam cum dictis oratoribus et nuntiis ipsius et dicti regis Aragonum initum est, et etiam concordatum; plenam et liberam tenore presentium concedimus potestatem, ratum et gratum habituri quidquid per eandem serenitatem tuam factum fuerit in præmissis; idque faciemus, auctore Domino, usque ad satisfaciendum condignam inviolabiliter observari; deceruentes ex nunc irritum et inae, si secus a quocquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingere imposterum quomodo libet attentari. Volumus autem, quod de iis, quæ circa hujusmodi materiam eadem tua serenitas egerit, nos et Apostolicam cæmeram per patentes litteras, seu publica Documenta, celeriter informare procuret ad plenam notitiam eorumdem. Dat. Constantia kal. Martii anno quinto ». Commendatias etiam litteras scripsit<sup>1</sup> Joannes ad Amedeum Sabaudiæ comitem, quibus rogavit ut studia sua ad perficiendum hujusmodi congressum conferret, ac Villamfrancam ditionis sue maritimam oppidum Ferdinando regi Aragonum committeret, ac si quopiam sacramento contrario obstricti essent cives, ea religione solutos Apostolica auctoritate renuntiavil.

« Joannes, etc. dilecto filio nobili viro Amedeo comiti Sabaudiæ, salutem.

« Supremis exoptantes affectibus et etiam intendentibus, ut quantum in nobis fuerit pax in universali Ecclesia sancta Dei nostro ministerio inspirante Altissimo, cuius res agitur, incrementis salutaribus et celeriter compleatur, et hujus rei causa locus Villefranche ac Portustolii Niciensis diœcesis tuæ nobilitatis ditioni suppositis pro conventione charissimorum in Christo filiorum nostrorum Sigismundi Romanorum Hungariae ac Ferdinandi Aragonie regum illustrissim, neconon Petri de Luna olim Benedicti XIII in ejus obedientia nuncupati, de communis concordia ipsius Romanorum et Hungariae regis, ac oratorum et nuntiorum præfatorum Aragonie regis atque Petri pro tractatu et conclusione unionis et pacis hujusmodi modis salutaribus celebrando, et hujus rei causa præfatus Romanorum et Hungariae rex, sit, auctore Domino, ad partes illas celeriter profecturus; et immunitis collegerimus argumentis, eamdem nobilitatem tuam statim, pacis et honoris præfatae Ecclesiae, prout Catholicum decet principem, fuisse ac existere ardenterissimam zelatricem; ob id eamdem nobilitatem tuam, de qua in his et aliis

speciale in Altissimo fiduciam obtinemus, paternis affectibus requirimus et hortamur in Domine, quatenus ob Altissimi gloriam ac pro nostra et Apostolicæ Sedis reverentia et consecutione tanti boni a cunctis Christi fidelibus intentissimis desideriis exoptandi placeat, prout sperramus et cupimus, de dictis locis pro conventione hujusmodi præfatis Aragonum regi ac Petro, vel eorum procuratoribus seu nuntiis, hoc principaliter exquirentibus, juxta requisitionem præfati Sigismundi Romanorum et Hungariae regis pro tempore, modis et formis, prout per ipsum Sigismundum regem vel ejus nuntium requiri contigerit effectualiter et de speciali gratia providere, ut ejusdem tuae nobilitatis interveniente presidio, et per opportunitatem accommodam dicti loci ipsum negotium, divina superillustrante clementia, suum effectum desiderabilem consequatur, ut exinde ultra sempiternæ vitae munera, nostramque et Apostolicæ Sedis benedictionem et gratiam apud reges et principes Christianitatis et reliquos Christicolas, hic nominis gloria supremis titulis illustretur, et fama transeat ad ultimos orbis fines: et si forsan aliqua conventiones, pacta vel fœdera inter nobilitatem eamdem ac universitates, vel singulares personas, vel alieijus eorum inita, etiam juramentis vallata, vigerent, de non transferendo illorum dominio seu aliter concedendis juribus vel custodia eorumdem illis invitatis aut irquisitis, ex nunc auctoritate Apostolica et ex certa scientia pro bono hujusmodi, pro tempore quo durabit conventione et residentia prædictæ, hujusmodi pacta et etiam juramenta super iis præstata præsentium tenore suspendimus, et ad illorum observationem te ac haeredes tuos pro dicto tempore decrevimus non teneri, ac tecum, in quantum opus sit etiam dispensamus, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Datum Constantiae id. Martii an. v.

Visum postea est colloquium ad mensem Julium extrahendum integris tamen et illibatis reliquis pactionibus; qua de re Ferdinandi regis Aragonum litteræ<sup>1</sup> Valentiae xxvi Aprilis die anno MCDXV, regni iv, exaratae extant: jam enim novæ rerum conversiones a Joanne XXII erant factæ, cum enim ille variis artibus clam dissolvere Concilium parasset, pluribus etiam præsumptibus ad secessionem meditantibus; ceteri vero accensi Ecclesiastice pacis confirmandæ pio studio, cum Sigismundo edixissent, ne cuiquam Constantiae discedere licet, Joannes eorum sententiam perfidiae accusare cœpit, qui traditam fidem publicam violarent: tum, ut refert Theodoricus<sup>2</sup> Niemius, Fridericum ducem Austriae, ut ab eo Constantia educeretur excivit, finxitque valde noxiūm suā valetudini esse Con-

<sup>1</sup> Jo. I. ult. Ep. cur. pag. 217.

<sup>2</sup> Ext. in Act. Ms. post sess. 2. Act. Ms. ibid. — <sup>2</sup> Niem. in Vit. Jo. XXII.

stantiense cœlum, cumque Sigismundus Caesar illum convenisset; ac finitima loca amoenissima ad captandum puriore aerem offerret: « Respondit », inquit Theodoricus, « quod nullatenus nisi dicto Concilio dissoluto ab hinc recedere velle, credens forte, quod eo recedente ab hinc illud dissolvetur omnino ». Ad illud itaque dissolvendum cum Patres a constanti mente propagandi Concilii, donec Ecclesiarum conjunctio redintegraretur, dimovere non posuisse, simulato culu regiam euslodiam fallere, ac fugam capessere decrevit.

*6. Turpis Joannis fuga.* — « Die Mercurii », inquit Acta, « vigesima Martii dominus noster papa prædictus de nocte recessit, aut verius fuit de civitate Constantiensi in habitu simulato admodum rusticæ, et iuxit usque Seaphusen, Constantiensis dieesis prope Constantiam, ad quatuor milliaria theutonicaalia, ad terram illustris principis domini Frederici ducis Austriae pro prima sua diæta ». Capta ita fuga Joannes, ut invidiam, quam apud omnes bonos contraxerat, a se removeret, suis vulgavit litteris, non relinendi Pontifici apicis cupiditate abscessisse Constantia, sed ut sibi Pontificium cultum sine libertatis discriminé exire licet, quæ in Actis Ms. his verbis conceptæ sunt: « Gratia Dei liberi sumus in Seaphusen, et non venimus animo declinandi ab iis, quæ promisimus per nostram renuntiationem facere pro pace Ecclesie sanctæ Dei, sed ut in libertate et salute propria personæ nunc possimus ea exseptioni demandare. Dat. in Seaphusen xxi mensis Martii mcccxy.

Promulgante<sup>1</sup> hisce litteris Joanne se a facta ab ipso de abdicando Pontificatu sponsione non discedere, præsules Constantienses coram Sigismundo rege et qualuor nationum præsidibus professi sunt, se parituros Joanni persistanti in priori sententia, ut in ea ipsum confirmarent; ac Jordanum Ursinum Albanensem episcopum, Guillelmum tit. S. Marci presbyterum, Amedeum S. Marie Novæ diaconum cardinales misere, ut ipsum de re gesta post discessum illius gerendisque in posterum facerent certiores. At Joannes, qui varios neccebat dolos, ut Concilium solveret, perspicuum certumque responsum non dedit: cumque optarent cardinales, qui haeserant Constantiæ, ut dies sessionis, donec id datum esset, extraheretur, Patres ad eludendas Joannis et ipsius sectatorum fraudes sessionem<sup>2</sup> teriani xxv Martii peregere, cui Petrus tit. S. Chrysogoni presbyter cardinalis Canneracensis præfuit. (t) Post missæ

sacrificium atque habitam a cardinale Florentino piam orationem, ut cuncti, absciso rerum omnium respectu, divine studerent gloriae, promulgata fuere decreta, quibus Concilii auctoritas constabilita est, ac sanctum non dissolendum esse, nec transferendum donec sublati intestinis dissidiis, Ecclesiæ pax restituta foret. Interfuere<sup>1</sup> illi sessioni dumtaxat duo prædicti cardinales Petrus tit. S. Chrysogoni presbyter et Franciscus SS. Cosme et Damiani diaconus, cum caeteri vel impliciti adversa valetudine essent, vel indecorum censerent Synodo interresse, donec de Pontificis responso edocerentur. Cameracensis vero et Florentinus de quibus paulo ante memoravi, contrariam secuti sententiam in publico cœtu xxvi Martii in Ecclesia Constantiensi coram Sigismundo rege et præsilibus iterum sunt professi parituros se Joanni, si Pontificalia insignia vellent exuere, atque censere eo casu Constantiensi Concilii partium fore Joanni favere, eundemque in ea sententia confirmare. Quibus Patres, rex Sigismundus regumque aliorum oratores assensere. Pomeridianis vero horis, quatuor nationum præsidibus congregatis perfectus est Joannis ipsius libellus<sup>2</sup>, quo procuratoribus abdicandæ ipsius nomine Pontificiae dignitatis potestatem faciebat, modo invitus non detinueretur, additis aliis nonnullis ambagibus: ac posebat ut Sigismundus et Concilium ipsius satutu liberlatique consulerent, et cardinales ad eum alque ab ipso Constantiam ultra citroque conmicerent, penesque ipsum essent, qui Romaniae curiæ munera exercerent, nec Frederico Austriae duci bellum moveretur ullave molestia inferretur.

Misit etiam Diploma, quo censuras Pontificiis aulicis, qui Constantiæ morabantur incausserat, irritas esse jussit, ut ipsis ad recurrentem oclavum a Paschale diem in Constantiensi urbe versari licet, quod xxvii Martii die publice propositum est. Post Joannis enim fugam nonnulli cardinales ad eum se contulerunt ac dein reversi movere litem Joannem esse superiorem Concilio, tum allata fuerunt Pontificie curiæ administris mandata, ut Constantia discederent. At patres Joanni merito oblectati sunt, cum, ut diximus, Joannes vel non esset Pontifex vel ambiguus, atque ex Pisani conuentus axiomate, licet alias papa sit Concilio superior, schismatis tamen tempore cum vere ambigitur, quis sit verus Pontifex, suprema auctoritas ad Concilium spectet: atque adeo ea ratione, qua Joannes sibi Pontificatum assereret, Concilio subjiceretur;

<sup>1</sup> Act. Ms. Conc. Constant. post sess. 3. — <sup>2</sup> Acta sess. 3.

<sup>1</sup> Act. Ms. Conc. Constant. post sess. 3. — <sup>2</sup> Em. ib.

(1) Ad tertiam sessionem quod attinet pigeret hic ea præterite quæ leguntur in Epistola vii oratorum Academiae Coloniensis, quas Epistolas legas inter Acta varia de schismate Avenionensi apud Martene Auct. tom. II, col. 618: « Post recessum papæ, fuit solemnis congregatio Concilii, et in loco sessionis, tamen sine sessione ». In variis tamen Actis Concilii Constantiensi per varios scriptis, et a multis collectoribus vulgatis, haec pariter sessio cum reliquis Concilii Constantiensi suo ordine recensetur.

nam si Concilio Constantiensi subjiciendus Joannes non sit, multo minus Pisano Gregorius subjici potuit. Has vero turbas ita describit Theodericus Niemius<sup>1</sup>: « In Dominica in Ramis Palmerum summo mane duo cardinales, scilicet Pisanus et Placentinus, recedentes secrete de Constantia, ipsum Balthasarem secuti fuerunt, et eadem die post prandium etiam de Chalance et de Brancaciis, neenon Barenensis et successive quidam alii cardinales etiam de Constantia recedentes, dictum Balthasarem sequebantur, similiter multi officiales et curiales eos de Schaffusen pro luce etiam de Constantia secuti fuerunt; sed quarla feria redierunt hinc, scilicet ad Constantiam de Schaffusia quatuor cardinales: et illa die fuit congregatio illorum, qui erant de Concilio et interfuit rex ipse, et illuc accesserunt sex cardinales et ample multum locuti fuerunt contra ipsum Concilium, scilicet quod dissolutum esset propter absentiam et recessum dicti Balthasaris: et eis responsum fuit acriter per plures de ipso Concilio viros magnae auctoritatis et scientificos, scilicet, quod papa non esset supra Concilium, sed esset sub Concilio, et facta illic contentio magna hinc inde.

« Quibus sie stantibus reperta fuit in portis majoris Ecclesiae Constantiensis affixa quedam schedula papyrea, in qua citabantur omnes officiales papae, scilicet quod sub pena excommunicationis et privationis suorum officiorum ipsum papam ad Schaffusiam infra paucos dies et in septimana sancta ipsa sequerentur: sed illico dicta schedula per quosdam de predicto Concilio perfecta et deposita, et ad eamdem congregacionem deportata fuit, ignorantibus cardinalibus ipsis. Qua per quemdam venerabilem episcopum in ipsa congregacione perfecta, idem episcopus dixit eisdem cardinalibus, tunc presentibus: Reverendissimi patres, nos credebamus, quod huc pro bono pacis et concordiae venissetis; sed duxisis contra nos fel vobissem. Ad quod responderunt, quod utique pro bono pacis huc rediissent. At ille: Quare igitur portatis citationem contra officiales domini papae et curiales hic existentes in prejudicium hujus saeri Concilii, et eam nobis irrequisitis et insciis publicastis? Quod tamen constanter cardinales ipsi negabant. Et tunc idem episcopus predictam schedulam protulit in medium, eamque

ibidem in publico legit, de quo predicti cardinales aliquantulum fuerunt stupefacti, dicentes quod de ipsorum mandatis hoc non processisset: sed bene erat verum, quod dieta schedula die immediate sequenti in eisdem partibus affigi et publicari debebat. Et suscitato majori clamore contra eos in congregacione praefata, ipsi domini cardinales insalutato hospite abierrunt: sed ipsa die immediate sequenti, ad placandum dictum Concilium, tempus sequendi prefatum Balthasarem in eadem schedula deputatum dicli domini cardinales ad aliquot dies, auctoritate ejusdem Balthasaris, ut dicebant, prorogarunt, per hoc redditentes se Concilio iungimodis magis suspectos, quia ipsi cardinales ultimo, quod ratione non potuerunt illic, tunc clamoribus defendere voluerunt ». Abhorrebat certe ab omni ratione, ut Joannes ad retinendam ambiguam dignitatem dissoluto Concilio schisma propagaret, nec posset Synodus sublatis de Pontificatu controversiis, Pontificem non ambiguum universali Ecclesiae praefiere; maxime cum ipse Joannes Pisani conventus auctor adversus Gregorium contendisset, Pontificem ambiguum esse quasi nullum, non aliter quam id, quod ignoratur an sit consecratum, pro non consecrato habetur.

7. *Status controversiae an papa sit supra vel infra Concilium qualis extiterit.* — Itaque in praesenti controversia, an Joannes Pontifex ambiguus vel nullus Concilio OEcumenico esset superior, ut ad illius imperium dissolvendum foret Concilium Constantiense, an contra illius imperia propagari deberet, donec schisma penitus excinderetur, in quarta sessione, trigesima Martii die, nova sanctio data ad Synodi Constantiensis pro redintegranda Ecclesiarum conjunctione congregatae adversus Pontificem et duos pseudopontifices decertantes de Pontificatu, corroborandam auctoritatem, quam ipsi Christo nullius medi beneficio refulerunt, conceptis hisce verbis: « Declarat quod ipsa Synodus in Spiritu sancto congregata legitimate generale Concilium faciens, Ecclesiam Catholicam militantem representans, potestatem a Christo immediate habet, cui quilibet, cuiuscumque status vel dignitatis etiam si papalis existat, obediens tenetur in his, quae pertinent ad fidem et exsiruationem dicti schismatis, et reformationem generali Ecclesie Dei, in capite et in membris »<sup>1</sup>. Quae verba, i suis libenter ponderibus ad Constantiensem Synodum restringenda sunt,

<sup>1</sup> Theod. e Niem in Vit. Jo. XXIII.

(1) Quoad celebre illud decretum in hac primum Concilii sessione iv editum et in sequenti iterum vel saeculum, vel auctum, vel confirmatum multis est annalisti; majora et locutiora dedit Cl. Schelstratus in eruditio opere, quod de hoc argomento elaboravit, inscripto: *De vero sensu sessionis IV et V Concilii Constantiensi*. Cuius laboris scopus is est, ut demonstret nihil in his canonibus sancitum fuisse nisi quod Concilium superiore obtinebat potestatem in his et similibus circumstantiis, in quibus de legitimo Pontifice ambigeretur. Quin et in hac sententiam an salis legitime convenerint Patres ambigendi ratio succurrat. Primo enim in quarta illa sessione cardinalis Florentinus quedam pro arbitrio mutavit, iis neglectis, de quibus ea parabantur, que deinde ab universo Concilio approbada erant. Ita enim palam testatus fuit auctor *codicis* pro valvis « palati episcopalis Constantiensis die Luna VIII Marti (lege Aprilis) expositi ». Vulgariter a Martene Auedol. tom. II, col. 1620: « Iste cardinalis Florentinus cedulam, quam nationes concordaverant in sessione, quæ

cum eo tempore apud Christi fidelium multitudinem non ita constaret, quis trium insignia Pontificia gerentium jure fultus esset, atque alininde constaret tributam a Domino Ecclesie, ad schismata evellenda fidemque tuendam, et creandi non ambigui Pontificis auctoritatem; animadvertisendum enim imprimis, ut observat Joannes cardinalis Turrecremata<sup>1</sup>. Constantiense Concilium pro varia temporum ratione contemplandum, atque augustioris modo, modo angustioris fuisse auctoritatis: nam quo tempore editum fuit superius decretum, an OEcumenicum esset, magna his erat apud Catholicos, cum Synodo adfuerissent tantum ii, qui Joanni parebant: crevit deinde auctoritate in sessione xiv, quando Gregorius Joannis Dominici cardinalis legati opera illud confirmavit, sed quae adhuc in controversiam adducebatur. Cum vero Hispani deum Constantiensibus praeulibus se juxxere, aucta tum maxime illius dignitas, ut non dubitaretur amplius apud Catholicos quin OEcumenicum esset. Non promulgasse etiam illos cum ea, quae adhiberi consuevit in Conciliis maturitate, superiorum sanctionem memorant nonnulli, ac tum excitatas turbas narrat Rodericus episcopus Calaguritamus, in dialogo de auctoritate et potestate Romani Pontificis, qui hoc se ab iis, qui interfuerent Concilio, accepisse affirmat, atque a Campegio<sup>2</sup> adducitur: « Decretum illud, inquit, praeter id quod factum fuit a sola obedientia Joannis XXIII, nec etiam concorditer factum ab omnibus ejusdem obedientiae, cum reclamaverint complures S. R. E. cardinales, complures prelati et doctores, affirmantes decretum minus juridicum fore, datumque quandoque occasionem schismatis; contradixerit et ipse Joannes XXIII». Effundisse illum graves querelas apud Caroli regis Francorum oratores, qui ipsum convenerant, refert Turrecremata<sup>3</sup>: « Cum, inquit, post recessum sum a Constantia Seaphusa constitutus audiret prefatam declarationem confeusam dominis oratoribus Christianissimi regis Francie visitantibus eum, videlicet domino duci Bavariae, domino Nicolao de Calavilla, aliisque eorum collegis amaro animo conquestus est, falsa quedam et erronea adversus auctoritatem Romani Pontifi-

ficiis decretis per annulos suos, post recessum ejus, esse conclusa ».

Sed Joannes adducere Concilium in invidiam nitiebatur, quasi suam auctoritatem Pontificibus sine ullo discrimine praefuisse; quocirca presules Constantienses idem decretum in sessioney<sup>1</sup> cum iam Joannes Seaphusa Laffemburgum abiisset, renovarunt repetitis iis verbis: « In his, que pertinent ad finem et extirpationem dicti schismatis », que demonstrant de iis tribus locutus, qui Pontificia insignia per id tempus gererant, quorum tum apud plerosque controversa erat auctoritas: cuius quidem sanctionis vis exercita est, cum Joannem ab jure Pontificatus depulere, ubi Gregorius una cum suis, papali dignitate deposita, se Constantiensibus conjunxit, et proximo anno postquam Hispaniarum Ecclesie se illis etiam aggregassent: quo tempore OEcumenicum Concilium summo omnium consensu agitatum est, iterum eadem sanctio suum robur tenuit, cum Petrum e Luna decretoria sententia damnarunt; is enim pertinaciter contendens Pontificem, quamvis ambiguum, difficillimi schismatis tempore OEcumenico Concilio non subesse, anathemate ab illo est percussum: que sententia iterum in Senensi Synodo corroborata est.

8. Fuisse porro diefis jam limitibus circumscripsum decretum Constantiense, quo asserta est ipsius adversus ambiguos Pontifices auctoritas, nifide Robertus cardinalis Bellarminus<sup>2</sup> adstruit: « Non definivit, inquit, absolute Concilia generalia babere a Christo potestatem supra Pontifices, sed tantum in casu, id est tempore schismatis, quando nescitur quis sit verus papa, nam dubius papa habetur pro non papa, et proinde habere super illum potestatem non est habere potestatem in papam ». Et infra: « Et si Concilium sine papa non potest definire nova dogmata fidei, potest tamen judicare tempore schismatis quis sit verus papa, et providere Ecclesia de vero pastore, quando is nullus aut dubius est: et hoc est, quod recte fecit Concilium Constantiense ». Haec Bellarminus sententia Turrecrematam<sup>3</sup>, qui ante adeptos cardinalios apices Constantiensi Concilio interfuit, Sanderum<sup>4</sup> et Campegiū, qui decretum id controversum

<sup>1</sup> Turrecr. summa de Eccl. I. II. c. 9. — <sup>2</sup> Thom. Campeg. de potest. Rom. Pont. c. 23. § 6. — <sup>3</sup> Turrecr. sup. c. 95.

<sup>1</sup> Acta Cone. Const. sess. 3. — <sup>2</sup> Bellar. I. II. de Coneil. auctor. c. 19. — <sup>3</sup> Turrecr. sup. c. 49. — <sup>4</sup> Sande, de visib. monarch.

facta fuit penultima Martii, decentavit et detruncavit ». Insuper verba illa, « reformationem generalem Ecclesie per in capite et in membris » fuit in Acta edita hujus sessionis irrepsisse ex eo suspicari fieret quod desint in novem MSS. codicibus Schelestrati aliisque sex Martenio, qui Concilii Constantiensis Acta cum amplissima veterum Documentorum Appendice non ante multos annos vulgavit. In decreto vero quinta sessionis Tator equideum verba illa legi, sed quod statuenium sit de hac sessione dicere fieret ex iis que in Ms. codice D. Schelestratis narratur. Scribit enim auctor ille anonymous, sed quantum ex indicis colligitur presens, « dominos cardinales et oratores regis Franci » antequam in Concilium se conferrent protestationem secrete premissem, quod propter scandalum evitandum ad sessionem ibant non auctio consentiendi his que audiuerant in ipsa statu debere ». Igitur decretum illud in quarta quidem sessione de Pontifice nihil statuit; in quinta vero fieret de Pontifice dispositum. Patrum tamen assensu destitutum fuit.

Nec est eur mihi reponatur facto ipso demonstrasse Concilium, que Patrum omnium fuerit de prestantia Concilii supra Pontificem sententia, cum Joannem, quem legitimum Pontificem agnoscet, deposuerit. Neque enim ad sententiam depositionis antea processum habuit, quam ipsum se Pontifex arbitrio Concilii permiserit, fateque de se sententia ipse subscripterit.

ita interpretatur<sup>1</sup>: « Pulamus decretum illud robur obtinere, nec eo imminutam auctoritatem Romani Pontificis, quoniam si is (quod Deus averlat) in haeresim lapsus sit, non in eum habet Concilium potestatem, qui sit Pontifex, sed in eum qui fuerit Pontifex, quod haeresis omni eum auctoritate et potestate spoliaverit: in casu vero schismatis, enim scilicet duo vel plures de Pontificatu contendunt, cum ignoretur quis eorum sit Pontifex, Concilium in eos habet potestatem, qui pro Pontificebus non habentur: sicut enim quod nesciunt consecratum pro non consecrato habetur, et consecratione eget cap. *Veniens de presbyter, non bapt. cap. solemnitates de consecrat. dist.* i sic qui ignoratur an verus sit Pontifex, habendus est pro non Pontifice et in eum habens potestatem non censetur habere potestatem in Pontificeem. His adstipulauntur verba cap. *si duo forte contra fas lxxix dist. et decreti, de quo est nobis sermo ex quibus perspicue colligi potest illis duobus casibus Concilio tribui potestatem in Romanum Pontificem.* Nec le deterrant verba: Cui quilibet enjuscumque status vel dignitatis, etiam si papalis existat, obediens tenetur; quoniam is papa premissit casibus in quem Concilium potestatem obtinet, sic papa numeratur, ut homo mortuus aut pietus homo appellatur, quod satis ex premissis colligitur.

« Praeterea illi Patres decretum illud locum habere voluerunt tempore schismatis, non autem cum fuerit unus verus et indubius Pontifex; et quod dicitur in secunda parte decreti: Item declarat, quod quicumque enjuscumque conditionis, status vel dignitatis etiam si papalis, qui mandatis, statutis seu ordinationibus injus sacrae Synodi et enjuscumque alterius Concilii generalis legitime congregati, etc. super premissis, referendum est ad similem casum schismatis, aut haeresis Romani Pontificis, quo recte Concilio subjiciuntur: nec quod dicuntur, *ad reformationem dictae Ecclesiae in capite et in membris*, referendum est nisi ad deformationem ratione schismatis aut haeresis, cum desit verus Pontifex, cuius est Ecclesiam reformare; sic quod dicuntur *in capite et in membris*, interpretandum de capite dubio et incerto, cum super eo Concilium habeat jurisdictionem, non autem si certum fuerit et indubiatum ». Haec enim Campegius. Probatur denique ex Patribus Constantiensiibus intellectuisse ipsos contrahendum id decretum ad tempus schismatis, nam in ipso Pisano Concilio ita sanxerant praesules illi de auctoritate Concilii contra contendentes de Pontificatu<sup>2</sup>: « Declaramus », et infra, « ipsum Concilium convocare posuisse et injusmodi convocationem ad dictum sacrosanctum Concilium speciassse et pertinuisse, et spectare et perfidere hac vice in hac

causa delestandi et antiquati schismatis ». Parteque cardinales Gregorio opponenti auctoritatem Pontificiam Concilio superiore esse, responderunt disserle<sup>3</sup>: « In casu de quo agitur quando scilicet sunt duo contendentes de papatu, ut est in casu praesenti, Concilium generale est judex ordinarius et superior utriusque: nam claram est quod propter dubium unus non est superior altero nec ambo simul, cum non possint esse duo capita et esset contra articulum fidei et in unam sanctam, etc., nec alter ipsorum per se habet in ista materia aliquam jurisdictionem, nec convocandi, nec ordinandi, nec aliquid statuendi, nam alias quilibet esset judex in causa propria de titulo sui papalus ».

Delorsere postea in pravum sensum idem decretum plures Basileensis conventus seditionis, adeo ut Constantiensiis Patribus affingerent ab ipsis pronuntiatum, Concilia Romano Pontificie, de eius fastigio non disceptatur in iis quae ad mores spectent, jura dare illumque gradu dimovere posse: quorum interpretationem ex eo falsam esse constat, quod controversia illa tum temporis non agitata esset, deque Concilii auctoritate adversus Joannem dubiae dignitatis, qui illud dissolvere amittebatur, ac Petrum e Luna perfidacissime illud dannantem agebatur. Haec enim de vero sensu Constantiensis decreti, ex quo excitandorum motuum occasionem novalores sunt aucupati: nunc Concilii historiam prosequamur.

Sancitum etiam in eadem quarta sessione fuit, Romanam curiam Constantia Joannis imperio non abducendam, sed suis munieribus Pontificios ministros in eadem urbe perfunduros, et si quae censurae a Joanne infligerentur, ea resciisse sunt. Constitutum etiam, si quos Joannes sacra purpura donaret, eos in cardinalium numero non habendos; quibus decretis omnes peruersae Joannis molitiones elisa fuerunt. Ipse vero conquisitis coloribus fugae sue ignominiam fucare amittebatur: cumque antea vulgasset se metu permotum aufugisse, deinde Reginaldo archiepiscopo Rhenensi ab oratoribus regis Gallicarum ad rem componendam misso, interprete cardinale e Salanco significavit<sup>4</sup>, non metu adatum, sed ut corde clementiori uteretur.

9. *Joannes suæ fugæ inanes causas præterit, contra quem Constantienses Patres dant litteras Eneyclicas.* — Excurrente ad proximam sessionem quintam temporis intervallo Parisiensis Academie doctores de Joannis defectione certiores facti, congregatos ad Synodum Patres litteris ad eam urgendas, ac ne egregie cœpto absisterent, donec Ecclesiæ schismate Ianiatas sacro inter eas födere conjinxissent, litteris suis<sup>5</sup> sunt cohortati. Cumque Patres urgerent

<sup>1</sup> Camp. in oper. de potest. Rom. Pont. — <sup>2</sup> Ann. 1409, num. 77.

<sup>3</sup> Ann. 1409, num. 42. — <sup>4</sup> Act. post sess. 4. — <sup>5</sup> Ext. in Actis Ms. Cone. Constant. Ep. 41, sess. 6.

Joannem, ut vel rediret Constantiam, aut silem Scaphusa non abscederet, mox ille Scaphusa in Basileensis agri oppidum, cui Leffemberch nomen est, se recepit iv Aprilis die, ut ducis Austriae patrocinio titus defitesceret : « In quo itinere », inquit Theodoricus e Niem<sup>1</sup>, « dum esset extra et prope Schaffusen accessivit tabellionem et testes, et coram illis publice protestabatur, quod quidquid ipse Constantia juravit, vovit et promisit, illud vi et metu fecisset et non alias, et propterea illud efficere non teneretur, et eamdem protestationem postea pluries repetit in aliis locis, ad que deuenit : tamen in quibusdam suis epistolis hinc inde directis scripsit oppositum, scilicet quod de Constantia non fugisset ea de causa, ut unionem non faceret, immo quantum in eo esset ipsam facere vellit ». Extant ea Actis Concilii, ex quibus perspicuum sit, ipsum impostoris minus gessisse, quippe qui omnia crimina quae Gregorio de propagato schismate inferre natus erat, turpiter in se traxit, ac defectionem a Gregorio persuasisse cardinalibus, non Ecclesiarum conjunctionis studio, ut falso gloriabatur, sed potius ambitionis aestu percitum, atque inanis fastus cupidine atroces in Ecclesia Dei tempestates conflasse : concepta vero fuere ejusmodi ipsius littere lucis plena hisce verbis :

« Joannes, etc. universis et singulis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Universitati vestrae et vestrum singulis præsentibus innotescat, cum propter metum qui merito cadere poterat in constantem, de civitate Constantiensis discessimus, et ad terram Scaphusensem Constantiensis dioecesis pervenimus, credentes exinde posse omnia et singula practicare, quæ forent ad pacem et unionem Ecclesiae sanctæ Dei, quam de die in diem cordialius expectamus, causante humani generis hoste, impedimenta supervenientia talia, quod exinde feria sexta majoris hebdomadae, post celebratum officium, ingravescente aeris tempestate permaxime oportuit nos ab inde discedere etiam propter metum, qui cadere poterat in constantem, et loco ei tempore congruis et securis etiam in generali Concilio, ubi et quando tutus patebit accessus luce clarius ostendetur, et quanquam mors censeatur terribilium omnium ultima, illam, nec illa quæ nobis iniminebant gravissima pericula tantum formidamus sicut hoc unum, ne ex hac occasione captata, Petrus de Luna Benedictus XIII et Angelus Corario Gregorius XII in eorum obedientia nominali, allegantes impressionem nobis illatam se quoquomodo retrahentes a cessione juris quomodolibet in pacatu, et sic perturbarent effectus pacis et unionis hujusmodi, ad quorum verum et salutarem effe-

ctum supremæ nostra desideria tendunt, et quantum in nobis est ad hoc, ut pac et unio subsequatur hujusmodi, in multo cessabimus seu studia nostra quomodolibet subtrahemus. Dat Lanfemberch Basileensis dioecesis pridie non. Aprilis, Pontificatus nostri anno v ». Injecta itaque ab eo universæ Ecclesiae offensione gravissima, Constantienses Patres Encyclicis hisce litteris<sup>1</sup> universis fidelibus tolius rei gestæ seriem accuratissime significarunt.

10. « Sacrosancta generalis Synodus Constantiensis in Spiritu sancto legitime congregata, universalem Ecclesiam representans, universis Christi fidelibus, etc.

« Dudum Pisis, inclita quidem et insigni civitate tam mature, libere ac sincere celebrato Concilio, prædicti acerbissimi schismatis exsecutione extincionem speravimus eorum, que ibusta sunt, sententia, auctoritatibus doctorum, SS. Patrum iuriumque institutis comprobatum tantum apud homines habere auctoritatem totamque (tantamque) fidem sibi vindicare, ut unio in Ecclesia Dei, nec longe sequi deberet : verum non eo res producta est, sed (quod dolenter videmus et graviter patimur) adhuc in regnis et provinciis partim Petro de Luna Benedicto XIII, partim Angelo Corario Gregorio XII in suis obedientiis nominatis adhaerentibus, durissima ac perniciosissima scissura vulneratam Dei Ecclesiam deploramus. Verum hunc lacrymabiliter (lacrymabilem) mortissimumque eventum, etsi probare pro gravitate rerum gestarum sequi non debuisset, idem tamen Pisanum Concilium maiitia hominum evenire posse prævidit ; quamobrem opportune statuit ad certum tempus aliud Concilium sequendæ unionis gratia in capite et in membris fieri debere. Unde talibus institutis adstrictus dominus Joannes papa XXIII ac etiam a nonnullis principibus, præcipue a serenissimo Romanorum rege excitatus, ut ad diuinum sacrum Concilium in loco habili honestoque festinaret : tandem habito super hoc cum prædicto Romanorum rege solemni traetatu, loco quidem amoenissimo, affluentissimo et ex omni parte idoneo, id Concilium tenere et incipere cal. Novembris proxime præteriti publicavit, ac in eodem ad reformationem Ecclesiae Dei tam in capite quam in membris professus est intendere : quam rem injunctam cum licentia (laetitia) et animorum festivitate per singulas nationes homines intellexerint et audierint, putantes per hoc ad unionem Ecclesiae posse pervenire, exitus ipse docuit. Nam adveniente tempore, tanta hue principum, praefatorum, doctorum et magistrorum copia adventavit ut numquam aliqui viderint, audierint aut fere legerint tantam Concilii causa convenisse : ita quod jam plene, omni um paene regum et principum nuntiis, maximorum etiam

<sup>1</sup> Nieu, in Vita Jo. XXIII.

<sup>1</sup> xl. in actis Conc. post sess. x.

praelatorum presentia roborum Concilium sit, quanquam idem Joannes solum confirmationem Pisani Concilii procuraret, et sic statum suum unitati Ecclesiae anteponere; nos per prius ad ipsam unitatem intendentes nusquam a Pisani Concilii procuraret (procurationibus) ordinatio-  
nibus et vestigiis recedere sed illis potius in-  
haerendo viam cessionis horum trium contend-  
entium tanquam faciliorem et securiorem pro-  
habenda unionem tentamus, in qua re summa  
cum charitate et mansuetudine processo tam ab  
omnibus nationibus concordi praelatorum iudicio  
approbata decretaque extitit, eamque denique  
viam idem D. Joannes papa certo modo  
adimplere in publica Concilii convectione, post  
quam ad eam perficiendam coaretur, expletu-  
rum se oblilit: cum tamen non plene satisfac-  
cere videretur post multa habita hinc inde colloquia, alio modo pleniori et meliori per nos  
recepto, die II Martii in publica sessione cedere  
promisit, votit et juravit, prout in suis litteris  
Apostolicis super inde confecitis continetur. O  
quanta ea dies nobis gaudia obtulit! Quanta toti  
populo Christiano commoda indicavit! Nempe  
tot annis ab intimis concordiis (praecordiis) affec-  
tata parvo momento videbantur. Ob id cuncti  
summa ad eundem Joannem devotione fere-  
bantur, gratias tantum munera agebant; et quidem  
res ista cunctis Christi fidelibus utilitatem quie-  
temque, ipsi vero Joanni non solum honorem,  
sed etiam gloriam perpetuam ministrabat. Etiis  
sie gestis serenissimus Romanorum rex cum  
dicti Petri de Luna oratoribus regisque Arago-  
num, neenon Angeli de Corario ad prosecutio-  
nem hujusmodi tam desiderati negotii intendens,  
conventionem cum dictis Petri et regis Arago-  
num oratoribus jurejurando firmavit, quod kal.  
Junii proximi Niciam proficisceretur, unaque  
cum dicto Petro de Luna et rege Aragonum per-  
sonaliter conveniret ut rem praedictam tam plam  
tamque necessariam adimplerent. Haec tam ma-  
gna arduaque negotia non solum utiliter ac pru-  
denter, sed (quod in tanta multitudine mirum  
videtur) quiete, pacifice omni prorsus tumultu  
ac suspicione cessante gesta fuere.

41. « Cum vero postea de praedictorum pro-  
missione volique exsecutione debito honestoque  
modo fienda solliciti esse cœperimus, cumque  
initius peragi res videretur, tunc hominum ne-  
quitia sive diabolica instigatione, aut ultraque  
malitia optaret (operante,) ad aliquam fracturam  
ventum est. Nam cum ad aures nostras perlatum  
esset, quosdam ex prælatis hie Concilii causa  
accersitos pro dissolvenda hujusmodi Synodo  
tantum properare, spretaque populi Christiani  
religionis et Ecclesiae unitate, spretaque timentia  
ad recessum intendere contra jam ordinata sta-  
tutaque, eundem serenissimum regem exoravimus,  
ne talium improbitas quodquam nocere  
posset, et nos a tanto bono diverteret, ut per eu-

stodium portarum provideret, ne quis ex præla-  
tis, licentia non obtenta exire posset, quoad super  
hoc de remedio provideretur opportuno: suspi-  
cabamus enim, quod postea nobis clarissimus  
exitus demonstravit, ne excogitata quedam am-  
bitio impudentissimaque cupiditas id efficeret;  
idem autem nostra solum ductus exhortatione  
per medium fere diem exitum abnegavit. Hanc  
rem laudabilem quidem idem D. Joannes mole-  
stissime ferens, quasi sua libertatis angustandæ  
causa, et ne penitus de hoc loco recedere posset,  
attentatam incepbat scandalosam et salvi con-  
ductus violativam inquietabat. Sed quis de suo re-  
cessu unquam cogitare potuisse, cum singulis  
diebus publice assereret usque ad unionis et  
promissionis jam factam conclusionem Concilium  
Constantiense servaturum, ac : *Deus avertat, inquietabat, quamvis perantea dissensio furorque fuerit, ut suspicendum est*: quinimo tanta  
nos ad ipsum non solum reverentia, sed dilectione ferebamur, quod cunctis apparere poterat  
evidentissime, nos ardentissime non solum uni-  
tatem Ecclesiae, sed statum suum extollere: at-  
tamen, ut animus ejus paratissimus ab omni  
suspicione enudatus redderetur, advocata maxi-  
ma principum, praelatorum doctorumque mul-  
titudine D. rex, quo jure, qua ratione exire vo-  
lentibus portas inhiberi fecerat, maximo cum  
fervore humilitatis apud D. Joannem exposuit,  
et sincere professus est nullum sua libertati se-  
curitatique præjudicium facere, sed tamen de-  
fensurum, si qui in personam aut statum perpe-  
ram molirentur, ac obtestatus est ipsius domini  
Joannis arbitrio esse commissum stare recedere-  
que si velit, aut si majorem securitatem expete-  
ret se ex optimâ intentione concessurum: rursus  
si idem Joannes quoque eundem regem in præ-  
dictis non modeste processisse argueret, se et  
suo et totius Concilii iudicio parere consensit;  
iis D. Joannes tanquam non solum honeste,  
sed vere justaque propositis consternatus re-  
mansit.

42. « Ulterius ad unionis prosecutionem in-  
tentiti, habitis per singulas nationes maturissimis  
colloquiis summe interesse, ut idem D. Joannes  
procuratores ad cedendum juxta promissionem  
volumque constitueret, obtinuit. etenim quan-  
quam idem D. Joannes se Niciam iturum, neenon  
et personaliter impleturum assereret. Cumque  
ob eum accessum de dissolutione Concilii deque  
ejus redditu ubique per illam conventionem rex  
non sortiretur effectum, non parva suspicio ha-  
beri poterat; utilius arbitrabatur et pertinen-  
tius procuratoris usu, quam sua præsentia rem  
esse gerendam. Nos enim etsi ille modus cessionis  
oblatae ad unionem Ecclesiae nusquam pro-  
sit, non tamen alias vias relinquere intendebam-  
us, nec eas repudiavimus quibus ipsius  
D. Joannis præsentia erat plurimum necessaria.  
Cæterum de conclusione fienda facillime, simul